____________________________________________________________________________
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

LEI Nº 1.471, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.
“Dispõe sobre a criação do cargo efetivo

de Auditor Fiscal de Tributos no âmbito

do Quadro de Pessoal da Administração

Direta do Município de Platina/SP.”

O PREFEITO DE PLATINA, Estado de São

Paulo, Faço Saber que a Câmara

Municipal decretando, e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado, no Quadro de Pessoal da Administração Direta do Município

de Platina/SP, o cargo efetivo de Auditor Fiscal de Tributos, a ser provido mediante concurso

público de provas ou de provas e títulos, na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 2º O cargo terá jornada de 40 (quarenta) horas semanais e vencimento inicial

de R$ 4.465,48 (quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito centavos),

podendo ser atualizado por lei específica.

Art. 3º O provimento do cargo exigirá curso superior completo em uma das

seguintes áreas: Direito, Ciências Contábeis, Administração, Economia ou Gestão Pública.

Art. 4º São atribuições do cargo de Auditor Fiscal de Tributos:

I – exercer atividades de lançamento, fiscalização, cobrança e arrecadação de

tributos municipais;

II – inspecionar estabelecimentos, obras, imóveis e atividades econômicas,

verificando o cumprimento da legislação tributária;

III – constituir crédito tributário mediante auto de infração ou notificação fiscal,

bem como promover a revisão ou cancelamento de lançamentos quando couber;

IV – orientar contribuintes quanto à correta interpretação e aplicação da legislação

tributária municipal;

V – proceder auditorias fiscais em documentos contábeis, fiscais e comerciais;

VI – elaborar pareceres e relatórios técnicos de natureza fiscal;

VII – instaurar, instruir e decidir processos administrativos tributários no âmbito

de sua competência;

VIII – atuar em processos de execução fiscal em apoio à Procuradoria, prestando

informações técnicas necessárias à cobrança judicial;

IX – propor e implementar medidas de modernização da administração tributária,

incluindo sistemas informatizados, estudos de atualização da legislação e programas de

educação fiscal;

____________________________________________________________________________
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

X – desempenhar outras atividades correlatas ou compatíveis com a natureza do

cargo e as necessidades da administração tributária.

Art. 5º As despesas correrão por dotações próprias consignadas no orçamento

vigente.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Platina, 30 de setembro de 2025.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA

Prefeito Municipal
Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA

Secretário Executivo

http://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

____________________________________________________________________________
Rua: João de Souza Martins, 577 – CEP: 19990-015 – PLATINA/SP

ANEXO I – Quadro de Cargos

Denominação
do cargo

Requisitos
Carga

horária

Número de
Vagas

Criadas

Número
Total de

Vagas

Vencimentos

Auditor Fiscal de
Tributos

Nível superior
completo em

uma das
seguintes

áreas: Direito,
Ciências

Contábeis,
Administração,
Economia ou

Gestão Pública

40h
semanais

1 (uma)
1 (uma)

R$ 4.465,48
(quatro mil

quatrocentos e
sessenta e

cinco reais e
quarenta e oito

centavos)

Prefeitura Municipal de Platina, 30 de setembro de 2025.

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA

Prefeito Municipal
Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial

Eletrônico do Município de Platina, Estado de São Paulo, https://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

DANILO FOGAÇA DE OLIVEIRA

Secretário Executivo

http://www.govbrdioenet.com.br/list/platina

		2025-09-30T16:09:55-0300
	DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880

		2025-09-30T16:10:12-0300
	DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA:05846213880

		2025-09-30T16:10:33-0300
	DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883

		2025-09-30T16:10:52-0300
	DANILO FOGACA DE OLIVEIRA:38053791883